

令和6年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

令和6年4月12日

上場会社名 株式会社エスケイジャパン 上場取引所 東
 コード番号 7608 URL <https://www.sk-japan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八百 博徳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石井 正則 TEL 03-6660-5005
 定時株主総会開催予定日 令和6年5月30日 配当支払開始予定日 令和6年5月15日
 有価証券報告書提出予定日 令和6年5月31日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年2月期の連結業績（令和5年3月1日～令和6年2月29日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年2月期	10,612	9.1	992	71.9	1,073	95.6	755	99.3
5年2月期	9,731	49.7	577	26.9	549	16.4	379	13.5

(注) 包括利益 6年2月期 788百万円 (96.3%) 5年2月期 401百万円 (20.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
6年2月期	91.03	—	17.2	19.8	9.4
5年2月期	45.91	—	9.7	12.0	5.9

(参考) 持分法投資損益 6年2月期 一百万円 5年2月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
6年2月期	5,982	4,760	79.6	572.47
5年2月期	4,842	4,053	83.7	490.32

(参考) 自己資本 6年2月期 4,760百万円 5年2月期 4,053百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
6年2月期	1,071	△134	△108	3,406
5年2月期	△87	△53	△89	2,568

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
5年2月期	—	6.00	—	6.00	12.00	99	26.1	2.5
6年2月期	—	7.00	—	10.00	17.00	141	18.7	3.2
7年2月期(予想)	—	10.00	—	15.00	25.00		29.7	

(注) 令和7年2月期期末配当金の内訳 普通配当10円 35周年記念配当5円

3. 令和7年2月期の連結業績予想（令和6年3月1日～令和7年2月28日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	3.6	1,000	0.8	1,000	△6.9	700	△7.4	84.18

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：有
④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料12ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記（5）連結財務諸表に関する注記事項（会計上の見積りの変更）」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

6年2月期	8,490,103株	5年2月期	8,490,103株
6年2月期	174,348株	5年2月期	223,228株
6年2月期	8,305,280株	5年2月期	8,262,636株

(参考) 個別業績の概要

1. 令和6年2月期の個別業績（令和5年3月1日～令和6年2月29日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年2月期	10,357	8.4	962	62.5	1,043	81.2	727	80.3
5年2月期	9,558	48.5	592	26.9	576	19.1	403	16.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
6年2月期	87.59	—
5年2月期	48.84	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
6年2月期	5,909		4,753	80.4			571.61	
5年2月期	4,839		4,080	84.3			493.66	

(参考) 自己資本 6年2月期 4,753百万円 5年2月期 4,080百万円

2. 令和7年2月期の個別業績予想（令和6年3月1日～令和7年2月28日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	10,690	3.2	920	△11.9	640	△12.0	76.96	

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計上の見積りの変更)	12
(セグメント情報等)	12
(収益認識関係)	15
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. 個別財務諸表及び主な注記	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の行動制限緩和以降、緩やかな持ち直しの動きがみられる一方、ウクライナ情勢の長期化や為替変動等に伴う物価の上昇、世界的な金融引締めによる景気減速が懸念される等、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループでは連結売上高10,612百万円（前期比9.1%増）、営業利益992百万円（前期比71.9%増）、経常利益1,073百万円（前期比95.6%増）、親会社株主に帰属する当期純利益755百万円（前期比99.3%増）と、売上・利益ともに前期実績を上回る結果になりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

<キャラクターエンタテインメント事業>

キャラクターエンタテインメント事業は、取引先店舗の来場者数の回復およびクレーンゲーム機の増台等によりクレーンゲーム市場が活況であったことに加え、大手チェーン取引先向けの別注商品や定番キャラクターの受注が好調に推移した結果、売上高7,311百万円（前期比1.4%増）、営業利益765百万円（前期比51.6%増）と前期実績を上回りました。

<キャラクター・ファンシー事業>

キャラクター・ファンシー事業は、インバウンド需要等により取引先店舗が活況であったことから定番キャラクター商品の受注が好調に推移した結果、売上高は3,301百万円（前期比31.0%増）、営業利益は226百万円（前期比213.9%増）と前期実績を上回りました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は5,634百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,018百万円増加いたしました。これは主に流動資産「その他」が119百万円減少したものの、現金及び預金が837百万円、受取手形及び売掛金が172百万円、商品が144百万円増加したこと等によるものであります。固定資産は347百万円となり、前連結会計年度末に比べ121百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が26百万円、固定資産の投資その他の資産「その他」が73百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、5,982百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,139百万円増加いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は1,177百万円となり、前連結会計年度末に比べ464百万円増加いたしました。これは主に買掛金が141百万円、未払法人税等が241百万円増加したこと等によるものであります。固定負債は44百万円となり、前連結会計年度末に比べ32百万円減少いたしました。これは主に固定負債「その他」が38百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、1,221百万円となり、前連結会計年度末に比べ432百万円増加いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は4,760百万円となり、前連結会計年度末に比べ707百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する当期純利益755百万円を計上した一方、減少要因として剰余金の配当107百万円を行ったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は79.6%（前連結会計年度末は83.7%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、売上債権の増加額、棚卸資産の増加額があったこと等により一部相殺されたものの税金等調整前当期純利益があったこと等により、前連結会計年度末に比べ837百万円増加し、当連結会計年度末には3,406百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、1,071百万円（前年同期は87百万円の使用）となりました。

これは主に、売上債権の増加額156百万円、棚卸資産の増加額135百万円があったこと等により一部相殺されたものの税金等調整前当期純利益1,073百万円があったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、134百万円（前年同期は53百万円の使用）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出73百万円、差入保証金の差入による支出64百万円があったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、108百万円（前年同期は89百万円の使用）となりました。

これは主に、配当金の支払額108百万円があったこと等によるものであります。

キャッシュ・フロー関連指標の推移

	令和4年2月期	令和5年2月期	令和6年2月期
自己資本比率（％）	86.2	83.7	79.6
時価ベースの自己資本比率（％）	79.6	94.9	100.4
キャッシュ・フロー対有利子負債比率（年）	—	—	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	—	—	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー（利息及び法人税等控除前）

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー（利息及び法人税等控除前）／利払い

※各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

※営業キャッシュ・フロー（利息及び法人税等控除前）は、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フロー（利息の支払額及び法人税等の支払額控除前）を使用しております。

※有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

※利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、ウクライナ情勢や為替変動による物価・エネルギー価格高騰が国内外の経済に深刻な影響を及ぼすものと捉えており、当業界もその影響から逃れる事はできないと予想しております。

このような状況の中でも当社は、お客様の様々なニーズを創造した「商品開発」および「サービス向上」に注力するための体制を強化するとともに、個々の社員のさらなるレベルアップとマネジメント力の強化につながる人事施策に全力を挙げて取り組み、社員処遇の向上も同時に図ってまいります。

次期の連結業績につきましては、売上高11,000百万円、営業利益1,000百万円、経常利益1,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益700百万円、個別の業績は売上高10,690百万円、経常利益920百万円、当期純利益640百万円を予想しております。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は様々な要因によって異なる可能性があります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

配当政策につきましては、一定のROE（自己資本当期純利益率）の確保と株主に対する利益還元を経営の重要課題の一つとして位置づけ、「安定」かつ「継続的」な配当を実施するとともに、内部留保は極めて変化の激しいキャラクター業界の将来の備えとして優秀な人材の確保と新商品の開発投資等に活用し、期末配当金は1株当たり10円とし、中間配当金1株当たり7円を含めた年間配当金を17円といたします。

また次期の配当金につきましては、本年12月1日に創立35周年を迎えることを記念して株主のみなさまに感謝の意を表するため、中間配当金は普通配当1株当たり10円、期末配当は1株当たり10円の普通配当に記念配当5円を加えた15円として年間配当金は1株当たり25円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年2月28日)	当連結会計年度 (令和6年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,568,507	3,406,099
受取手形及び売掛金	1,058,211	1,230,261
電子記録債権	369,372	365,999
商品	345,285	489,723
その他	298,972	179,039
貸倒引当金	△24,023	△36,206
流動資産合計	4,616,325	5,634,916
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,697	39,809
減価償却累計額	△14,697	△18,255
建物及び構築物(純額)	0	21,554
車両運搬具	—	4,066
減価償却累計額	—	△902
車両運搬具(純額)	—	3,163
その他	254,496	310,990
減価償却累計額	△221,257	△278,164
その他(純額)	33,239	32,825
有形固定資産合計	33,239	57,543
無形固定資産	18,215	7,245
投資その他の資産		
投資有価証券	106,575	132,773
破産更生債権等	795	342
退職給付に係る資産	45,795	41,531
繰延税金資産	9,383	22,030
その他	13,014	86,414
貸倒引当金	△795	△342
投資その他の資産合計	174,769	282,749
固定資産合計	226,224	347,538
資産合計	4,842,549	5,982,455

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年2月28日)	当連結会計年度 (令和6年2月29日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	305,208	446,252
未払金	108,693	115,026
未払費用	35,766	36,786
未払法人税等	64,585	306,423
賞与引当金	35,100	50,400
契約負債	53,261	79,594
資産除去債務	—	13,680
その他	109,880	129,233
流動負債合計	712,496	1,177,397
固定負債		
執行役員退職慰労引当金	412	—
資産除去債務	—	6,999
その他	76,199	37,573
固定負債合計	76,612	44,572
負債合計	789,109	1,221,969
純資産の部		
株主資本		
資本金	461,997	461,997
資本剰余金	494,389	498,403
利益剰余金	3,140,831	3,789,012
自己株式	△102,508	△80,097
株主資本合計	3,994,709	4,669,315
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	50,767	69,553
繰延ヘッジ損益	650	8,107
為替換算調整勘定	7,313	13,509
その他の包括利益累計額合計	58,731	91,170
純資産合計	4,053,440	4,760,485
負債純資産合計	4,842,549	5,982,455

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日)	当連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)
売上高	9,731,411	10,612,922
売上原価	7,406,788	7,661,362
売上総利益	2,324,622	2,951,560
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	462,943	445,526
貸倒引当金繰入額	28,854	11,358
給料及び手当	546,821	610,367
賞与引当金繰入額	35,100	50,400
福利厚生費	117,433	136,052
退職給付費用	17,914	21,314
執行役員退職慰労引当金繰入額	672	127
減価償却費	27,643	18,422
その他	509,835	665,658
販売費及び一般管理費合計	1,747,217	1,959,228
営業利益	577,405	992,331
営業外収益		
受取利息	149	405
受取配当金	1,119	1,375
為替差益	2,842	36,027
投資有価証券売却益	50	2,229
デリバティブ評価益	—	40,695
その他	462	703
営業外収益合計	4,623	81,436
営業外費用		
デリバティブ評価損	32,800	—
その他	186	4
営業外費用合計	32,987	4
経常利益	549,041	1,073,764
税金等調整前当期純利益	549,041	1,073,764
法人税、住民税及び事業税	95,778	341,970
法人税等調整額	73,886	△24,198
法人税等合計	169,665	317,771
当期純利益	379,376	755,992
親会社株主に帰属する当期純利益	379,376	755,992

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日)	当連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)
当期純利益	379,376	755,992
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,159	18,785
繰延ヘッジ損益	△3,571	7,457
為替換算調整勘定	4,588	6,195
その他の包括利益合計	22,176	32,438
包括利益	401,553	788,431
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	401,553	788,731
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自令和4年3月1日 至令和5年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	461,997	494,737	2,852,326	△110,502	3,698,558
当期変動額					
剰余金の配当			△90,870		△90,870
親会社株主に帰属する当期純利益			379,376		379,376
自己株式の取得				△28	△28
自己株式の処分				8,021	8,021
自己株式処分差損		△348			△348
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	－	△348	288,505	7,993	296,150
当期末残高	461,997	494,389	3,140,831	△102,508	3,994,709

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	29,608	4,221	2,724	36,554	3,735,113
当期変動額					
剰余金の配当					△90,870
親会社株主に帰属する当期純利益					379,376
自己株式の取得					△28
自己株式の処分					8,021
自己株式処分差損					△348
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	21,159	△3,571	4,588	22,176	22,176
当期変動額合計	21,159	△3,571	4,588	22,176	318,327
当期末残高	50,767	650	7,313	58,731	4,053,440

当連結会計年度 (自令和5年3月1日 至令和6年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	461,997	494,389	3,140,831	△102,508	3,994,709
当期変動額					
剰余金の配当			△107,811		△107,811
親会社株主に帰属する当期純利益			755,992		755,992
自己株式の取得				△125	△125
自己株式の処分				22,536	22,536
自己株式処分差益		4,014			4,014
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	4,014	648,180	22,411	674,606
当期末残高	461,997	498,403	3,789,012	△80,097	4,669,315

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘 定	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	50,767	650	7,313	58,731	4,053,440
当期変動額					
剰余金の配当					△107,811
親会社株主に帰属する当期純利益					755,992
自己株式の取得					△125
自己株式の処分					22,536
自己株式処分差益					4,014
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	18,785	7,457	6,195	32,438	32,438
当期変動額合計	18,785	7,457	6,195	32,438	707,045
当期末残高	69,553	8,107	13,509	91,170	4,760,485

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日)	当連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	549,041	1,073,764
減価償却費	49,856	69,839
賞与引当金の増減額 (△は減少)	12,420	15,300
執行役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△2,549	△412
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	24,310	10,677
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	695	4,264
受取利息及び受取配当金	△1,268	△1,781
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△2,229
デリバティブ評価損益 (△は益)	32,800	△40,695
売上債権の増減額 (△は増加)	△558,775	△156,345
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△133,290	△135,995
仕入債務の増減額 (△は減少)	36,121	137,723
未払金の増減額 (△は減少)	2,032	4,899
その他	6,222	196,712
小計	17,617	1,175,722
利息及び配当金の受取額	1,268	1,781
法人税等の支払額	△106,643	△105,988
営業活動によるキャッシュ・フロー	△87,758	1,071,514
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△2,423	△2,527
投資有価証券の売却による収入	—	5,695
有形固定資産の取得による支出	△50,433	△73,530
無形固定資産の取得による支出	△660	—
差入保証金の差入による支出	—	△64,310
差入保証金の回収による収入	—	110
投資活動によるキャッシュ・フロー	△53,516	△134,563
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△28	△125
配当金の支払額	△89,356	△108,348
財務活動によるキャッシュ・フロー	△89,384	△108,474
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,494	9,114
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△222,164	837,591
現金及び現金同等物の期首残高	2,790,672	2,568,507
現金及び現金同等物の期末残高	2,568,507	3,406,099

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

(資産除去債務の見積りの変更)

本社等の不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務として計上していた資産除去債務について、直近の物価高騰等を考慮して、原状回復費用等の見積額の変更を行っております。この見積りの変更による影響額4,371千円を変更前の資産除去債務残高に加算しております。

また、資産除去債務の計上については、従来は資産除去債務の負債計上に代えて、不動産賃貸借契約に関連する敷金の回収が最終的に見込めないと認められる金額を合理的に見積り、当連結会計年度の負担に属する金額を費用に計上する方法で処理しておりましたが、当連結会計年度において原状回復費用の総額が増したため、原状回復費用を資産除去債務として負債計上することといたしました。これにより、当連結会計年度において資産除去債務を10,442千円計上しております。

なお、この変更による損益への影響額は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び経営成績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、(株)エスケイジャパン、SKJ USA, INC.、愛斯凱杰（北京）文化伝播有限公司の3事業会社を展開しており、以下の事業内容に基づき「キャラクターエンタテインメント事業」、「キャラクター・ファンシー事業」の2つを報告セグメントとしております。

<キャラクターエンタテインメント事業>

主として、キャラクターのぬいぐるみ、キーホルダー等を国内外のアミューズメント施設へ販売する事業及び企業の販売促進商品を企画販売する事業であります。

<キャラクター・ファンシー事業>

キャラクターのぬいぐるみ、キーホルダー等を雑貨専門店や量販店等へ販売する事業であります。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	キャラクター エンタテイン メント事業	キャラクター・ ファンシー 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,211,688	2,519,723	9,731,411	—	9,731,411
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	1,904	1,904	△1,904	—
計	7,211,688	2,521,627	9,733,315	△1,904	9,731,411
セグメント利益	505,172	72,233	577,405	—	577,405
セグメント資産	2,733,898	2,108,651	4,842,549	—	4,842,549
その他の項目					
減価償却費	31,835	18,021	49,856	—	49,856
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	31,610	20,251	51,861	—	51,861

当連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	キャラクター エンタテイン メント事業	キャラクター・ ファンシー 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,311,581	3,301,341	10,612,922	—	10,612,922
セグメント間の 内部売上高又は振替高	427	729	1,156	△1,156	—
計	7,312,008	3,302,070	10,614,079	△1,156	10,612,922
セグメント利益	765,627	226,704	992,331	—	992,331
セグメント資産	3,294,850	2,687,604	5,982,455	—	5,982,455
その他の項目					
減価償却費	43,998	25,840	69,839	—	69,839
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	58,752	32,263	91,015	—	91,015

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	9,733,315	10,614,079
セグメント間取引消去	△1,904	△1,156
連結財務諸表の売上高	9,731,411	10,612,922

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	577,405	992,331
セグメント間取引消去	—	—
連結財務諸表の営業利益	577,405	992,331

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	4,842,549	5,982,455
セグメント間取引消去	—	—
連結財務諸表の資産合計	4,842,549	5,982,455

【関連情報】

前連結会計年度（自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日）

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスごとの営業収入は、取扱い品目が多岐にわたり記載が困難であるため省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客先の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社ラウンドワン	2,078,155	キャラクターエンタテインメント事業

当連結会計年度（自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日）

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスごとの営業収入は、取扱い品目が多岐にわたり記載が困難であるため省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客先の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社ラウンドワン	1,836,594	キャラクターエンタテインメント事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前連結会計年度(自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日)

(単位：千円)

	報告セグメント		
	キャラクター エンタテインメント事業	キャラクター・ ファンシー事業	計
アミューズメント施設等への販売	6,837,806	—	6,837,806
カプセルトイ事業者への販売	368,547	—	368,547
ファンシーグッズの専門店・ 量販店等への販売	—	2,402,678	2,402,678
eコマース販売	—	117,044	117,044
ロイヤリティ収入	5,333	—	5,333
顧客との契約から生じる収益	7,211,688	2,519,723	9,731,411
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	7,211,688	2,519,723	9,731,411

当連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	キャラクター エンタテインメント事業	キャラクター・ ファンシー事業	計
アミューズメント施設等への販売	6,929,241	—	6,929,241
カプセルトイ事業者への販売	376,764	—	376,764
ファンシーグッズの専門店・ 量販店等への販売	—	3,069,413	3,069,413
eコマース販売	—	231,928	231,928
ロイヤリティ収入	5,574	—	5,574
顧客との契約から生じる収益	7,311,581	3,301,341	10,612,922
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	7,311,581	3,301,341	10,612,922

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日)		当連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)	
1株当たり純資産額	490.32円	1株当たり純資産額	572.47円
1株当たり当期純利益	45.91円	1株当たり当期純利益	91.03円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日)	当連結会計年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	379,376	755,992
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	379,376	755,992
普通株式の期中平均株式数(株)	8,262,636	8,305,280

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年2月28日)	当事業年度 (令和6年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,459,826	3,240,726
受取手形	14,608	959
電子記録債権	369,372	365,999
売掛金	1,057,493	1,276,665
商品	305,849	395,863
前払費用	19,744	26,117
前渡金	252,018	122,271
その他	68,680	74,662
貸倒引当金	△3,079	△3,037
流動資産合計	4,544,515	5,500,228
固定資産		
有形固定資産		
建物	0	21,554
車両運搬具	—	3,163
工具、器具及び備品	32,944	32,499
有形固定資産合計	32,944	57,216
無形固定資産		
ソフトウェア	14,485	3,526
その他	3,609	3,609
無形固定資産合計	18,094	7,135
投資その他の資産		
投資有価証券	106,575	132,773
関係会社株式	74,480	74,480
前払年金費用	45,795	41,531
繰延税金資産	5,636	11,051
その他	12,543	85,429
貸倒引当金	△795	△342
投資その他の資産合計	244,235	344,921
固定資産合計	295,275	409,274
資産合計	4,839,791	5,909,502

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年2月28日)	当事業年度 (令和6年2月29日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	278,606	395,264
未払金	106,439	108,079
未払費用	35,615	36,392
未払法人税等	64,585	303,590
預り金	4,312	5,053
賞与引当金	35,100	50,400
契約負債	53,261	76,707
資産除去債務	—	13,680
その他	104,262	122,417
流動負債合計	682,184	1,111,584
固定負債		
執行役員退職慰労引当金	412	—
資産除去債務	—	6,999
その他	76,199	37,573
固定負債合計	76,612	44,572
負債合計	758,797	1,156,157
純資産の部		
株主資本		
資本金	461,997	461,997
資本剰余金		
資本準備金	492,935	492,935
その他資本剰余金	1,453	5,467
資本剰余金合計	494,389	498,403
利益剰余金		
利益準備金	12,000	12,000
その他利益剰余金		
別途積立金	100,000	100,000
繰越利益剰余金	3,063,698	3,683,380
利益剰余金合計	3,175,698	3,795,380
自己株式	△102,508	△80,097
株主資本合計	4,029,575	4,675,684
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	50,767	69,553
繰延ヘッジ損益	650	8,107
評価・換算差額等合計	51,418	77,661
純資産合計	4,080,993	4,753,345
負債純資産合計	4,839,791	5,909,502

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日)	当事業年度 (自 令和5年3月1日 至 令和6年2月29日)
売上高	9,558,720	10,357,660
売上原価	7,294,713	7,538,758
売上総利益	2,264,006	2,818,901
販売費及び一般管理費	1,671,548	1,856,092
営業利益	592,457	962,809
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	1,267	2,702
為替差益	15,015	35,212
投資有価証券売却益	50	2,229
デリバティブ評価益	—	40,695
その他	198	302
営業外収益合計	16,531	81,142
営業外費用		
デリバティブ評価損	32,800	—
その他	186	4
営業外費用合計	32,987	4
経常利益	576,001	1,043,947
税引前当期純利益	576,001	1,043,947
法人税、住民税及び事業税	95,670	333,417
法人税等調整額	76,747	△16,964
法人税等合計	172,418	316,453
当期純利益	403,583	727,494

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自令和4年3月1日 至令和5年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			
					別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	461,997	492,935	1,801	494,737	12,000	100,000	2,750,985	2,862,985	△110,502
当期変動額									
剰余金の配当							△90,870	△90,870	
当期純利益							403,583	403,583	
自己株式の取得									△28
自己株式の処分									8,021
自己株式処分差損			△348	△348					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	△348	△348	—	—	312,712	312,712	7,993
当期末残高	461,997	492,935	1,453	494,389	12,000	100,000	3,063,698	3,175,698	△102,508

	株主資本	評価・換算差額等			純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	3,709,217	29,608	4,221	33,829	3,743,047
当期変動額					
剰余金の配当	△90,870				△90,870
当期純利益	403,583				403,583
自己株式の取得	△28				△28
自己株式の処分	8,021				8,021
自己株式処分差損	△348				△348
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)		21,159	△3,571	17,588	17,588
当期変動額合計	320,358	21,159	△3,571	17,588	337,946
当期末残高	4,029,575	50,767	650	51,418	4,080,993

当事業年度(自令和5年3月1日 至令和6年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			利益剰余金合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			
					別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	461,997	492,935	1,453	494,389	12,000	100,000	3,063,698	3,175,698	△102,508
当期変動額									
剰余金の配当							△107,811	△107,811	
当期純利益							727,494	727,494	
自己株式の取得									△125
自己株式の処分									22,536
自己株式処分差益			4,014	4,014					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	4,014	4,014	—	—	619,682	619,682	22,411
当期末残高	461,997	492,935	5,467	498,403	12,000	100,000	3,683,380	3,795,380	△80,097

	株主資本	評価・換算差額等			純資産合計
	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	4,029,575	50,767	650	51,418	4,080,993
当期変動額					
剰余金の配当	△107,811				△107,811
当期純利益	727,494				727,494
自己株式の取得	△125				△125
自己株式の処分	22,536				22,536
自己株式処分差益	4,014				4,014
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)		18,785	7,457	26,243	26,243
当期変動額合計	646,108	18,785	7,457	26,243	672,351
当期末残高	4,675,684	69,553	8,107	77,661	4,753,345